Dakle, nakon što je Pavlimir brodovljem stigao u Dalmaciju, iskrca se zajedno sa svojim a luci koja je od Dubrovnika udaljena oko trinaest stadija.¹⁷ Stanovnici je epidaurskim jezikom nazivaju *Gravosium*, i to zbog negostoljubivosti kraja koji se prostire pokraj luke.¹⁸ Među njima bijahu neki Rimljani, odnosno ljudi rođeni u Rimu, svi od velika ugleda među svojim, no koji su ipak podrijetlom bili iz Ilirika. Predci tih ljudi

cum Rhatislao patria extorres, Romam sese recaeperant - atque studio antiquae patriae repetendae una cum liberis ac coniugibus Belum in
 29 Illyricum proficiscentem sunt secuti. Eo loci a Ioanne Tribulien-
 pontifice regnique principibus, qui officii gratia obuiam nouo regi frequentes
 progressi erant, loetis animis summoque honore est excoeptus atque in
 oppidum Tribulium, quod sane ea tempestate pro captu Illyrico satis erat
 opulentum, nunc deleti uix extant uestigia, deductus quo ibi insignibus
 30 imperii de more accaep-
 tis regnum iniret. Hinc enim Bossinatium reges,
 qui eam Dalmatiae partem obtinebant, imperium auspicabantur et fortunae
 suae insignia tunc accipiebant.

31 Porro Bossinates, Thracum Bessorum soboles, olim Thracia a Bulgaris
 pulsi eas regiones Illyrici insederunt, quae Sauo, Valdano, Drino am-
 32 et mari Adriatico, qua Dalmatiae pretenditur, continentur. Slouini enim,
 Bulgaris Thraciam ac Macedoniam inuadentibus, ultra Sauum sese recaeperant.
 33 Nam Dalmatae Bulgarorum uiribus ac nomine adiuti Slouinorum iugum
 excusserant libertate armis repetita. Quamquam sunt qui credant Bossinates et
 34 Slouinos eandem esse gentem: in quam quidem opinionem uix adducor
 quandoquidem lingua inter se haud parum differunt.

35 Adeptus auitum regnum Polimirus conuocat ad se quos secum Roma
 in Dalmatiam uenisse demonstraui-
 36 mus: sciscitatur in mediterraneis
 locis an maritimis malint sedes habere. Vbi intellexit eos maxime, qui
 tenuiores genere ac fortunis erant, praeoptare maritima loca, utpote
 emporio magis idonea, seque malle mercatura ac nauigatione quam cultura
 sterilis ac asperi circa soli uictum quaerere, illis eo libentius est assensus,
 quia ingens eius animum cupido incesserat nouae urbis in eo loco condendae,
 37 quo primum Dalmatiam petens nauibus erat delatus. Verum natura munitior
 locus uisus, licet urbi amplificandae haud satis esset commodus, ubi
 nunc Rhacusa sita est, quoniam, praeterquam quod editus esset atque
 magna ex parte praeruptus, a circumfuso insuper mari pene undique ea
 38 tempestate in peninsulae modum alluebatur. Campum enim illum, qui
 nunc publicis frequens tabernis rerum uenialium forum est, post conditam
 urbem deducto inde humore constratum esse constat.